
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 53 del 08/10/2019   

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2025 (CIG 80371111D0). Approvazione capitolato.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici;
VISTO il contratto con cui l’ADISU ha affidato, a seguito di gara aperta, all’azienda LIOMATIC 
SPA con sede legale in via dell’Orzo n. 3, fraz. Ponte San Giovanni - Perugia (PG), il servizio in 
concessione di erogazione bevande e snack attraverso distributori automatici (vending machine), presso 
la  sede  amministrativa  e  le  residenze  universitarie  dell'Agenzia,  per  il  periodo  01.01.2016  – 

Decreto del Direttore Generale n. 53 del 08/10/2019 1



31.12.2019 - CIG 6246393E8E (Rep. ADiSU n. 564 del 22.12.2015);
CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza del contratto sopra richiamato e tenuto conto,  al 
fine  di  rendere  un  servizio  agli  studenti  ospiti  delle  residenze  universitarie  dell’Agenzia  e  al 
personale dell'ADISU di dover garantire la continuazione del predetto servizio;
RICHIAMATO il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  11  del  19.02.2019  relativo  al 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ADISU per il periodo 2019/2020, di cui 
all’art. 21 del Codice dei contratti pubblici, che contempla il fabbisogno in questione; 
RITENUTO pertanto di procedere ad indire una nuova procedura di gara finalizzata ad individuare 
l’operatore economico a cui affidare il servizio in questione a partire dal 1.1.2020;

DECRETA

1.1. di fare  proprio il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta  del  Servizio  Lavori,  
sicurezza, provveditorato e patrimonio,  corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 
24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di  ritenere necessario  continuare  ad  erogare  il  servizio  di  distribuzione  automatica  di 
bevande e snack  presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

3.3. di disporre pertanto,  ai  sensi del c.2 dell’art.32 del  D.Lgs.50/2016, l’attivazione di una 
procedura di gara caratterizzata dai seguenti principali parametri:

a.a. oggetto  del  contratto:  affidamento  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di 
bevande  e  snack  presso  la  sede  amministrativa  e  le  residenze  universitarie 
dell'Agenzia;

b.b. tipologia di contratto: concessione di servizi; 
c.c. procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016); 
d.d. criteri di scelta dell’operatore economico: massimo rialzo sul valore del canone;
e.e. durata del contratto: 5 anni; 
f.f. forma del contratto: scrittura privata;
g.g. RUP: Ing. Marco Fabiani;  
h.h. valore stimato del contratto: € 367.000,00 (IVA esclusa);

4.4. di approvare il capitolato speciale d’oneri (ALLEGATO A), parte integrante sostanziale del 
presente atto, con cui disciplinare l’affidamento in questione; 

5.5. di dare atto che la procedura in questione non comporta spese per l’ADISU comporta bensì 
una entrata stimata in €72.900,00+IVA (per l’intera durata del contratto) da accertare sul 
cap.60 con successivi atti;

6.6. di demandare al  Dirigente  del  Servizio  III  “Lavori,  Sicurezza,  Provveditorato  e  
Patrimonio” l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’attivazione di 
una procedura di gara per la selezione dell’operatore a cui affidare il predetto servizio;

7.7. di  dare  atto,  anche  ai  fini  dell’art.  113  del  Dlgs  n.  50/16, che  le  attività  inerenti  alla 
predisposizione e alla redazione del Capitolato speciale d’oneri sono state eseguite dal RUP 
Ing. Marco Fabiani;

8.8. di dare atto che  il  presente provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e del D.Lgs.n. 50/16 in sede di pubblicazione degli atti di gara, solo a seguito 
della pubblicazione dell’indizione della gara in questione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
presso la sede amministrativa e  le residenze universitarie  dell'Agenzia.  Approvazione capitolato 
speciale d'oneri 2020-2024.

Con contratto Rep. ADiSU n. 564 del 22.12.2015, l’ADISU ha affidato, a seguito di gara aperta, 
all’azienda LIOMATIC SPA con sede legale  in  via  dell’Orzo n.  3,  fraz.  Ponte San Giovanni  -  
Perugia (PG), l’affidamento del servizio in concessione  di erogazione bevande e snack attraverso 
distributori automatici, presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia, per il 
periodo 01.01.2016 – 31.12.2019 – (CIG 6246393E8E).
Stante l’approssimarsi  della scadenza del  contratto sopra richiamato e ritenuto di continuare ad 
erogare il servizio di distribuzione automatica di bevande e snack  presso la sede amministrativa e le 
residenze universitarie dell'Agenzia, si rende necessario procedere a indire una nuova procedura di 
gara finalizzata ad individuare l’operatore economico a cui affidare il predetto servizio a partire dal 
1.1.2020. 
Verificato che il fabbisogno in questione veniva contemplato nel programma biennale degli acquisti 
di  beni e servizi  dell’ADISU, di cui all’art.  21 del Codice dei contratti pubblici,  per il  periodo 
2019/2020 (Decreto del Commissario Straordinario n. 11 del 19.02.2019), si è provveduto pertanto 
a  predisporre  il  Capitolato  speciale  d’oneri,  allegato  al  presente  atto,  di  cui  si  riassumono  gli 
elementi progettuali più significativi:

 oggetto del  contratto:  affidamento del  servizio  di  distribuzione automatica  di  bevande e 
snack presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

 tipologia di contratto: concessione di servizi; 
 procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016); 
 durata del contratto: 5 anni; 
 forma del contratto: scrittura privata; 
 RUP: Ing.Marco Fabiani; 
 valore stimato del contratto: € 367.000,00 (IVA esclusa) – come meglio dettagliato nel piano 

economico-finanziario allegato al capitolato;
 codice CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 55900000-9 (Servizi di vendita 

al dettaglio); 
 canone di concessione minimo: € 900,00/anno + IVA per ogni distributore automatico; 
 il canone concessorio annuo è soggetto a rialzo in sede di gara (offerta economica);
 il prezzo massimo dei soli beni principali offerti (acqua e caffetteria) è imposto dall’ADISU 

mentre  il  prezzo  dei  restanti  beni  non  principali  è  determinato  liberamente  dal 
concessionario;

 il  servizio  deve  essere  erogato  ponendo attenzione  alla  tutela  dell’ambiente  (bicchieri  e 
palette per mescolare bevande devono essere realizzati in materiale compostabile);

 quadro economico:

QUADRO ECONOMICO    

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA compresa]  € 367.000,00 

Corrispettivi  [5anni; stima;IVA esclusa]  € 333.636,36 

Valore del contratto (5 anni)  € 333.636,36 

Durata contratto [anni] 5

Decreto del Direttore Generale n. 53 del 08/10/2019 3



[Eventuale]  Proroga "tecnica" per la conclusione della procedura di individuazione di 
un successivo operatore [anni-stima]

0,5

[Eventuale] Corrispettivi [1anno; stima come valor medio;IVA esclusa]  €   66.727,27 

VALORE DEL CONTRATTO 
(art.167 del Dlgs 50/16)

 € 367.000,00 

Garanzia Provvisoria (2%)  € 7.340,00 

Garanzia Definitiva max (10%)  €   36.700,00 

SOMME A DISPOSIZIONE Senza IVA e oneri Con IVA e oneri

Spese di Pubblicazione  € 4.000,00  € 4.880,00 

Contributo ANAC  € 225,00  € 375,00 

Accantonamenti di cui all'art 113  € 7.340,00  € 7.340,00 

Compenso membro commissione  € -    € -   

Compenso membro commissione  € -    € -   

Supporto al RUP  € 10,000,00    € 12.000,00

SPESA COMPLESSIVA  € 21.565,00  € 24.795,00 

Canone concessorio (macchina/anno)  €   900,00  

Canone concessorio (intera durata contratto )  €   72.900,00  

ENTRATA COMPLESSIVA  €   72.900,00  €   88.938,00 

  Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1.1. di fare  proprio il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta  del  Servizio  Lavori,  
sicurezza, provveditorato e patrimonio,  corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 
24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2.2. di  ritenere necessario  continuare  ad  erogare  il  servizio  di  distribuzione  automatica  di 
bevande e snack  presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia;

3.3. di disporre pertanto,  ai  sensi del c.2 dell’art.32 del  D.Lgs.50/2016, l’attivazione di una 
procedura di gara caratterizzata dai seguenti principali parametri:

a.a. oggetto  del  contratto:  affidamento  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di 
bevande  e  snack  presso  la  sede  amministrativa  e  le  residenze  universitarie 
dell'Agenzia;

b.b. tipologia di contratto: concessione di servizi; 
c.c. procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016); 
d.d. criteri di scelta dell’operatore economico: massimo rialzo sul valore del canone;
e.e. durata del contratto: 5 anni;
f.f. forma del contratto: scrittura privata;
g.g. RUP: Ing. Marco Fabiani;  
h.h. valore stimato del contratto: € 367.000,00 (IVA esclusa);

4.4. di approvare il capitolato speciale d’oneri (ALLEGATO A), parte integrante sostanziale del 
presente atto, con cui disciplinare l’affidamento in questione; 

5.5. di dare atto che la procedura in questione comporta per l’ADISU una entrata stimata in 
€79.200+IVA (per l’intera durata del contratto) da accertare sul cap 60 con successivi atti;

6.6. di dare atto che  per la gestione della procedura in questione l’ADISU deve sostenere le 
spese come da quadro economico;



7.7. di demandare al  Dirigente  del  Servizio  III  “Lavori,  Sicurezza,  Provveditorato  e  
Patrimonio” l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’attivazione di 
una procedura di gara per la selezione dell’operatore a cui affidare il predetto servizio;

8.8. di  dare  atto,  anche  ai  fini  dell’art.  113  del  Dlgs  n.  50/16, che  le  attività  inerenti  alla 
predisposizione e alla redazione del Capitolato speciale d’oneri sono state eseguite dal RUP 
Ing. Marco Fabiani;

9.9. di dare atto che  il  presente provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e del D.Lgs.n. 50/16 in sede di pubblicazione degli atti di gara, solo a seguito 
della pubblicazione dell’indizione della gara in questione.

   
Perugia, 8/10/2019 L’istruttore

Ing. Marco Fabiani

Decreto del Direttore Generale n. 53 del 08/10/2019 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2024 (CIG 80371111D0). Approvazione capitolato.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 08/10/2019 Il responsabile dell’Istruttoria
ING. MARCO FABIANI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2025 (CIG 80371111D0). Approvazione capitolato.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  documento  istruttorio  in  quanto  l’atto  non 
comporta impegni di spesa a carico del bilancio.

Perugia,  08/10/2019                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto del Direttore Generale n. 53 del 08/10/2019 7



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 
(vending machine) presso la sede amministrativa e le residenze universitarie dell'Agenzia per il 
periodo 2020 - 2025 (CIG 80371111D0). Approvazione capitolato. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 08/10/2019 Il dirigente del Servizio III

f.f. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 08/10/2019 13:41:34
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


